令和５年度 中間貯蔵事業技術検討会（第 2 回） 議事要旨

１．日  時：令和 6 年 2 月 29 日（木） 9:30～12:00

２．開催方法：WEB 会議システムによりオンライン開催

３．出席委員：大迫委員長、勝見委員、川瀬委員、国包委員、清委員、吉岡委員
       （オブザーバー）環境省

４．議   題

（１）情報整理、調査研究・技術開発に係る令和５年度の結果及び令和６年度の

計画

（２）その他

５．要  旨

中間貯蔵事業における「令和５年度 技術検討業務」として、情報整理、調

査研究・技術開発に係る業務全体について概要と今後の計画を報告し、その後、

飛灰洗浄技術実証事業の取組状況、土壌貯蔵施設浸出水の状況及び灰処理生成

物である溶融スラグの再生利用に向けた技術的検討について今年度の結果と

次年度の計画を報告・説明した。

委員からは、各業務を進めていくうえで検討を要する点・注意を要する点等

に加えて、今後、減容・再生利用・最終処分を進めるにあたって、環境省・Ｊ

ＥＳＣＯで幅広い検討が必要となることなど、貴重な意見をいただいた。

以上